
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 

DISPOZIȚIA NR.           / 2024 
privind convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Județean Harghita  

 
Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.              /2024 al Direcției juridice și administrație publică, 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 178 alin. (2), art.134 alin. (5) coroborat cu prevederile art. 179 alin. (1) și 
(2) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 
 

DISPUN : 
 

Art.1.  Se convoacă ședința extraordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 28 
februarie 2024, ora 15,30  în Căminul Cultural din comuna Sâncrăieni, județul Harghita. 
 
Art.2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  

(2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a depune 
amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin grija 
Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art.3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția juridică 
și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 
Art.4. Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 

Miercurea Ciuc, 23 februarie 2024 

 
 
Președinte Contrasemnează 
Borboly Csaba Secretarul general al județului 
 Balogh Krisztina  

                                                                                   

  

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
152310

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
119



ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita                           
Nr. /2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
extraordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 28 
februarie 2024, ora 15,30  în Căminul Cultural din comuna Sâncrăieni, județul Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea 
Consiliului Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 23 februarie 2024 

 

 

 

 
Director executiv Consilier 
 Vágássy Alpár  Szabó Zsolt Szilveszter 
  
        
 
  

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
152310



ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței extraordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 28 februarie 2024 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii U.A.T. Județul Harghita prin Consiliul 
Județean Harghita cu U.A.T Comuna Șimonești prin Consiliul Local al comunei 
Șimonești, în vederea realizării investiției „EXTINDERE REȚEA DE APĂ A SATELOR 
MIHĂILENI, BENȚID DIN COMUNA ȘIMONEȘTI, JUD.HARGHITA” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de 

administrare, înregistrat la Consiliul Județean Harghita cu nr. 21313/2009, respectiv la 
Comuna Remetea cu nr. 7850/2009 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui mandat special reprezentantului 

Consiliului Județean Harghita în Adunarea Generală a Asociaţilor al societății 
Întreţinere Drumuri Harghita S.R.L. în vederea aprobării  nivelului remuneraţiei lunare 
cuvenite administratorului 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr. 477/2023 privind aprobarea contractului de închiriere cu Mănăstirea 
Franciscană Șumuleu în scopul folosirii spațiilor aflate în imobilul din str. Szék nr. 150, 
Miercurea Ciuc, județul Harghita, necesare pentru desfășurarea activității Școlii 
Profesionale Speciale SZENT ANNA Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate aferent obiectivului de 

investiţii ,,Extinderea rețea de apă a satelor Mihăileni, Bențid din comuna Șimonești, 
județul Harghita” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții aferente obiectivului de investiţii ,,Consolidare sistem rutier pe DJ 125A, 
de la km 8+900 până la 2,6 km de la intersecția cu DN 12C” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

kajtarzsuzsanna
Typewritten Text
119



 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții aferente obiectivului de investiţii ,,Consolidare sistem rutier pe DJ 125, km 
18+943-23+630, DJ 125A, km 0+000-8+900” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 144/2023 a Consiliului Județean 

Harghita, privind aprobarea Studiului de fezabilitate completat cu elemente din 
documentația de avizare a lucrărilor de intervenții aferente obiectivului de investiții 
„Amenajare drum de legătură între DN 12 și strada Gării, în municipiul Gheorgheni” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții aferente obiectivului de investiţii ,,Refacere pod pe DJ 134C, km 11+255 
(15+280)” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita cu nr. 75/2022 privind aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul 

de investiţii „Realizare stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, 

județul Harghita” 

Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 
 

Miercurea Ciuc, 23.02.2024 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


